Neisser Lagerbuch v. 1482—92 (III. 21. J.) fol. 120b.

CCCLXXI. 1488, Juni 13. Breslau.

Indulgenz-Privileg für das Kloster.

Johannes Anthonius humilis abbas monasterii sancti Gemini Narniensis diocesis ordinis 
sancti Benedicti, sanctissimi domini nostri pape familiaris et continuus conmensalis, ac eiusdem 
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domini nostri pape et sancte sedis appostolice super indulgentiis et facultatibus per prefatum 
sanctissimum dominum nostrum et prefatam sanctam sedem pro defensione catholice fidei, contra 
perfidos Tureos, Tartaros et alios infideles Christiano nomini hostes concessis ad universam 
Alemaniam ac Dacie, Norvegie et Swecie regna et alia nonnulla loca, commissarius, nunctius 
et collector, universis et singulis presentes litteras inspecturis salutem in domino. Noveritis, quod 
prefatus sanctissimus dominus noster Innocentius papa octavus orthodoxe fidei defensioni et 
Christifidelium animarum saluti, quanto sibi ex alto conceditur de thesauro militantis ecclesie, 
qui nunquam exhauriri potest, cupiens salubriter providere per suas litteras appostolicas con­
cessit omnibus Christifidelibus in locis premissis, qui pro defensione predicta quatuor, tres, duos, 
unum ducatum auri vel tantum, quantum cum commissariis super hoc deputatis convenerint ac 
contribuerint et cum effectu persolverint, ut tam ipsi quam de ipsorum contribuentium familia 
possint sibi ydoneum eligere confessorem secularem vel cuiusvis ordinis regularem, qui confes­
sione sua diligenter audita possit et valeat plenariam absolutionem omnium peccatorum suorum, 
quantumcumque gravium et enormium, etiam si talia forent, propter que sedes appostolica esset 
quovismodo consulenda, concedere, criminibus et peccatis conspirationis in Romanum pontificem 
et sedem appostolicam et iniectionis manuum violentarum in episcopos et superiores prelatos 
dumtaxat exceptis, et possit absolvere ab omnibus penis et censuris ecclesiasticis, quibuscumque 
et quomodocumque a iure vel ab homine inflictis cum dispensatione et commutatione votorum 
omnium, castitatis et religionis votis dumtaxat exceptis, et cum dispensatione et absolutione 
omnium irregul[ar]itatum exceptis irregularitatibus provenientibus ex homicidio voluntario et biga­
mia, omnemque inhabilitatis et infamie maculam abolendi et ad pristinam famam restituendi semel 
in vita et in aliis dicte sedi non reservatis casibus et peccatis tociens, quociens id petierint, 
eis de absolutionis beneficio providere; et tam in vita, quam in mortis articulo plenariam om­
nium peccatorum suorum remissionem et absolutionem cum ea plenaria indulgentia, quam etiam 
consequerentur, si visitarent limina beatorum appostolorum Petri et Pauli de Urbe, ac etiam, 
si proficiscerentur ad recuperationem terre sancte et eorundem infidelium expugnationem, que 
etiam ad peccata oblita et que alias aliis sacerdotibus forent confessi extendatur, ita ut si ipsis 
in huiusmodi mortis articulo etiam sepius constitutis absolutio ipsa impendatur, nichilominus 
iterato in vero mortis articulo possit impendi et impensa suffragetur eisdem. Et quia dilecti 
nobis in Christo, venerabiles et religiosi viri abbas monasterii Camenez ordinis Cisterciensis 
Wratislaviensis diocesis, et totus conventus ibidem una cum eorum familia sue salutis memores 
volentes dictarum indulgentiarum et facultatum gratias consequi, suam contributionem iuxta 
tenorem litterarum prefatarum appostolicarum erogarunt; idcirco committimus et annuimus omni­
bus sacerdotibus, quos abbas prefatus adhoc duxerit instituendos, ut prenominatos fratres absol­
vant, ut premittitur, conmutando omnia et singula saltem in premissis excepta, dispensando, 
re(h)abilitando et infamie maculam abolendo, pristinam famam restituendo iuxta tenorem litterarum 
appostolicarum, que etiam sic fieri decernimus, declaramus et annuimus auctoritate appostolica 
super hoc nobis concessa. In quorum omnium fidem presentes fieri fecimus nostri, quo in tali­
bus utimur, sigilli appensione munitas. Datum Wratislavie anno domini millesimo quadringen­
tesimo octuagesimo octavo, tredecima mensis Junii.
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Forma absolutionis. Misereatur tui etc. Dominus noster Jhesus Cristus merito sue sanctis­
sime passionis dignetur te absolvere, et ego auctoritate eiusdem ac auctoritate beatorum appo- 
stolorum Petri et Pauli, ac sanctissimi domini nostri pape in hac parte michi commissa et tibi 
concessa, te absolvo ab omnibus sententiis et vinculis excommunicationis maioris vel minoris 
suspensionis et interdicti suspensionis et interdicti ac aliis censuris ecclesiasticis, si incidisti, 
ab omnibus quoque peccatis tuis, criminibus, excessibus et delictis quantumcunque gravibus et 
enormibus etiam quovismodo sedi apostolice reservatis cum ea plenaria indulgentia, quam etiam 
consequuntur visitantes limina beatorum appostolorum Petri et Pauli, ac proficiscentes ad recupe­
rationem terre sancte et eorundem infidelium expugnationem, impartiendo tibi plenariam remis­
sionem omnium peccatorum et restituo te gremio sancte matris ecclesie et eiusdem sacramentis 
ac unioni fidelium. In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.

Or. Perg. Das an Schnüren, wie die 4 Löcher am untern Rande des Pergaments beweisen, befestigt gewesene 
S. fehlt. Vgl. Cod. dipl. Siles. II., 207.

CCCLXXII. 1490, Januar 2. Schloss Glatz.

Herzog Heinrich d. A. von Münsterberg und Graf zu Glatz transsumiert ein Brauprivileg des Königs 
Mathias von Ungarn und Böhmen, d. d. Wien 1489, März 5, für das Kloster.

Henricus senior dei gracia dux Monsterbergensis comes Glatcensis etc. Ad universorum 
noticiam volumus pervenire, nos quandam litteram serenissimi et invictissimi principis et domini, 
domini Mathie Ungarie, Bohemie etc. regis, ducis Austrie etc. cum suprascriptione commissionis 
et sigillo applicato sigillatam eiusdem domini regis in papiro latine scriptam, sanam et integram, 
non abrasam, non cancellatam nec in aliqua parte suspectam in manibus habuisse, legisse et 
diligenter conspexisse. Cuius tenor sequitur de verbo ad verbum: Mathias dei gracia Ungarie 
Bohemieque rex, necnon Austrie dux etc., fidelibus nostris egregiis capitaneis, item circumspectis 
magistro civium ac iudici et iuratis, necnon consulatui ceterisque civibus et toti communitati 
civitatis nostre Swydnycensis salutem et graciam. Expositum extitit maiestati nostre pro parte 
et in persona fidelis nostri, venerabilis et religiosi fratris Jacobi abbatis et conventus de Camenez 
cum querela, quod licet ipse abbas conventusque ipsius antiqua consuetudine ipsorum requirente 
in thaberna ipsorum, que Wirben vulgariter nuncupatur, pro sustentacione fratrum et reforma- 
cione claustri prefati sine aliquali contradictione cerevisiam braxandi liberam habuerint pote­
statem huiusmodi, qua libertate ab antiquo abbates et conventus prescripti usi fuerint et gavisi. 
Vos tamen nescitur quibus etc. respectibus contra consuetudinem antiquam ac libertates prescripti 
conventus ipsum abbatem hiis temporibus preteritis inhibuissetis, ne cervisiam huiusmodi in 
thaberna sua braxare deberet in eiusdem abbatis preiudicium dampnumque conventus eiusdem 
non modicum. Cum autem nos conventum prefatum abbatemque eiusdem in nostram regiam 
receperimus protectionem et tutelam specialem velimusque eundem in omnibus libertatibus et 
consuetudinibus, quibus antiquitus usi sunt, deinceps quoque pacifice conservari. Ideo volumus 
et fidelitati universitatis vestre harum serie districte precipientes mandamus, ut acceptis presen- 
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tibus rebus premisso modo se habentibus, amodo prefatis abbati et conventui de Camencz in 
thaberna ipsorum pro sustentacione fratrum et reparacione claustri prescripti cervisiam braxare 
eamque iuxta veterem et antiquam eiusdem claustri consuetudinem abbati ipsi vendicionem expo­
nere permittere debeatis, aliasque ipsum abbatem et conventum in iuribus et antiquis libertatibus 
ipsorum impedire, turbare seu quovismodo dampnificare non presumatis neque sitis ausi modo 
aliquali gracie nostre sub obtentu presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Wienne 
civitate nostra Australi feria quinta proxima ante dominicam Invocavit anno domini millesimo 
quadringentesimo octoagesimo nono, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno tricesimo primo, 
Bohemie vero vigesimo. In quorum omnium et singulorum premissorum evidens testimonium 
presentes litteras nostro maiori sigillo subappenso fecimus communiri, ex castro comitatus nostri 
Glatczensis, sabbato post Circumcisionem domini annorum salutis millesimo quadringentesimo 
nonagesimo.

Or. Perg. An Pergamentstreifen das wohlerhalcene S. des Herzogs.

CCCLXXIII. 1490, Januar 22. Glatz.

Derselbe vidimiert, unter Voranschickung ihres Wortlautes, die Urkunde No. CCCXLV.
(1454, April 11.)

Nos Heinricus senior dei gracia dux Munsterpergensis comesque Glaczensis recognoscimus 
tenore presencium, quod litteras seu privilegium suprascriptum in nulla sua parte viciatum, sed 
integrum omnino in omni parte vidimus. Ideo ad supplicacionem abbatis moderni monasterii 
predicti hoc fidimus sub sigillo nostro ducali ex veris originalibus litteris de verbo ad verbum 
scribi mandavimus, quod in omnibus et per omnia cum privilegio vero concordat. In cuius rei 
testimonium sigillum nostrum subappendi mandavimus. Actum et datum Glacz feria sexta post 
festum Agnetis anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

Or. Perg. Siegel wie bei vorhergehender Urkunde.

CCCLXXIV. 1491, März 18. Glatz.

Derselbe vidimiert das grosse Privileg des Königs Ladislaus (s. No. CCCXLV.) und privilegiert 
seinerseits das Kloster.

Heinricus senior dei gracia sacri Romani imperii princeps dux Monsterpergensis comes 
Glatzensis necnon Baro de Cunstadt et Podiebrad etc. tam presenti etati, quam future in Christo 
fidelium posteritati, presentibus volumus esse notum. Quia dignitati nostre pro parte venerabilis 
et religiosi domini Jacobi abbatis et conventus monasterii sancte Marie in Camentz Cisterciensis 
ordinis Wratislaviensisque diocesis devotorum nostrorum dilectorum humilime supplicationes 
cum diligenti constancia sunt exhibite, quatenus de innata nobis benignitate eisdem abbati, 
iconventui et monasterio serenissimi principis domini Ladislai dive memorie Hungarie et
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Bohemie etc. regis, domini in ducatuque Monsterpergensi et Franckensteinensi predecessoris nostri 
graciosi privilegium, cui quatuor privilegia serenissimorum principum dominorum videlicet Karoli et 
Sigismundi beate memorie Romanorum imperatorum ac Bohemie regum de verbo ad verbum in­
serta cernuntur, cum aliis omnibus et singulis eorum libertatibus, privilegiis ac pertinenciis rati- 
ficare, innovare et graciose confirmare dignaremur. Cuius privilegii insertisque sibi privilegiis 
tenor sequitur de verbo ad verbum: — No. CCCXLV. — Nos vero prenominatus Heinricus 
dux etc. supra dictorum domini abbatis et conventus monasterii prenominati tum fidelitatem 
nobis in articulo necessitatis non ad sinistram neque ad dextram declinando exhibitam cum 
devocionis constanciam viteque puritatem ac religionis observandam attenta mentis revolucione, 
supplicacionibus eorum satisfacere cogimur non per errorem aut improvide, sed animo deliberato 
sanoque amicorum et procerum fidelium nostrorum accedente consilio, predictis domino abbati, 
conventui et monasterio privilegium predictum regis Ladislai cum sibi insertis privilegiis ante- 
dictorum duorum Romanorum imperatorum beate memorie et aliorum Bohemie regum ceterorumve 
principum Slezie et Polonie ducum in nostro Monsterpergensi et Franckenensteinensi ducatu ducum 
antecessorum nostrorum et capitaneorum Monsterbergensium necnon Franckensteinensium ac aliorum 
Christifidelium universa et singula privilegia et literas, que et quas super ipsorum opidis, villis, 
possessionibus, proprietatibus, hominibus, censibus, bonis, arcis, allodiis, ortis, pratis, pascuis, 
silvis, nemoribus, rubetis, molendinis, aquis, piscinis, fluminibus, piscaturis aquarumve decur­
sibus, curiis, agris cultis et incultis et aliis quibuscumque obvencionibus et pertinenciis suis uni­
versis racionabiliter obtinuisse dinoscuntur, necnon iura tam suprema quam infima, liber­
tates, gratias, concessiones, donaciones, emunitates, et indulta ipsis domino abbati, conventui 
et eorum monasterio predicto a predecessoribus nostris Bohemie regibus necnon Slezie et Polonie 
ducibus ac aliis Christifidelibus in omnibus suis tenoribus, punctis, clausulis, sentenciis et expres­
sionibus, ac si tenores omnium et singulorum presentibus de verbo ad verbum forent inserti, 
ac eciam ipsorum observandas et devotas laudabilesque consuetudines per eos hucusque legittime 
et laudabiliter observatas et in posterum observandas approbavimus, ratificavimus, innovavimus 
et confirmavimus, approbamus, ratificamus, innovamus et tenore presencium auctoritate ducali 
Monsterbergensi gratiose confirmamus, decernentes et omnino volentes ea omnia et singula per­
petuis et futuris temporibus inviolabilis roboris obtinere firmitatem. Supplemus eciam de pleni­
tudine ducalis potestatis omnem defectum, qui huic nostre confirmacioni quocumque modo 
obsisteret; eciam de certa nostra scienda auctoritate predicta ducali omnes et singulos predicti 
monasterii homines a ductione sive vectura lignorum pro usu castri nostri Franckensteinensis 
presentibus absolvimus et temporibus perpetuis exoneramus exoneratosque habere volumus et 
pronuncciamus nostris officialibus presentibus et futuris in Franckenstein seriöse iniungentes, ne 
predicti monasterii homines ad ducenda lingna ac alios inconsuetos labores amplius quovismodo 
inquietent vel inquietare aut stringere permittent. Nec eciam in silvis, nemoribus et rubetis 
predicti monasterii lingna pro nostro aut proprio usu ipsi et alii nostri subditi nobiles et plebey 
quovismodo sine consensu et voluntate domipi abbatis moderni et futurorum capere et abducere pre- 
s-umant. Universis et singulis igitur nobilibus militibus, clientibus, vasallis, capitaneis, curie indici­
bus, magistris civium, advocatis, consulibus, scabinis civitatum, opidorum, villarum et locorum, com-
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munitatibus et eorum rectoribus ceterisque nostri ducatus et comitatus incolis fidelibus dilectis 
seriöse committimus in mandatis sub obtentu gratie nostre ducalis firmiter iniungentes, ne pre- 
dictos dominum abbatem et conventum ac monasterium predictum aut eorum homines et bona 
contra hec nostre approbacionis, innovacionis, ratificacionis et confirmacionis indulta quovis ausu 
temerario impedire, inquietare vel molestare presumant seu per suos impedire, inquietare et 
molestare permittant, quin pocius manuteneant, protegant et defendant realiter et cum effectu, si 
gravissimam nostri culminis indignacionem arcius maluerint evitare, presencium sub nostre digni­
tatis sigilli appensione testimonio literarum. Actum et datum Glatz feria sexta ante dominicam 
Judica annorum domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, presentibus illustribus 
principibus dominis Victorino, Alberto, Georgio et Karolo Monsterbergen, et Opawie ducibus O 
necnon Glatzensibus comitibus fratre et filiis nostris clarissimis necnon venerabilibus domino 
Anthonio abbate in Heinrichów et domino Apicio Colo iuris canonici licenciato, Wratislavien. 
ecclesie cancellario et canonico, nobilibusque et famosis domino Johanne Fullenstain aule nostre 
marsalko, Johanne Panewitz de Rengersdorff et Clemente de Jackschonow nostris, capitaneo et 
cancellario, aliisque pluribus fide dignis fidelibus nostris dilectis. Caspar Francko de Freinstad 
nostre cancellarie notarius presentes habuit in commissis.